Quodsi, dilecte fili, curioso tibi libet etiam de hoc inquirere
quod ad Cainum a deo profertur, „quicunque Cainum necaverit, se-
ptupli vindictam sustinebit,” licet ex Iohannis Chrysostomi oratione
in Iudeos septima diascas, ubi haec verba ipsius extant „dicere vo-
luit deus, ne metuas tibi, Caine: vitam longevam exiges. quodsi
quis te necaverit, multarum poenarum se reum faciet. septenarius
enim numerus sacris in litteris indefinitas multitudinis significationem
habere solet. qui ergo te interficerit, isque poenis exemerit quae-
te nunc premunt, is supplicium in semetipsum transferet. quod qui-
dem dictum perquam esse grave videtur, verum a providentia singu-
lari proficiuntur. cum enim deus posteriores efficere frugi vellet, hu-
iusmodi poenae modum reperit, qui et ipsum liberare supplicio pos-
set. nam si mox eum sustulisset, suo cum delicto periisset nec po-
steris innotuisset. nunc cum facta fuerit ei potestas in illa trepidatione
diu vivendi, vel ipso intuitu sibi occurrentes eruqiebat. enim
vero qui factum est ut cum delictum suum fassus ipse verbis his es-
set (Gen. 4. 13) „maior est mea culpa quam ut remittatur,” pecca-
tum abluere nequiverit? atqui vates ait „iniquitates tuas domino

τημα; καὶ τοί γε δ προφήτης φησί ‘λέγε σὺ τὰς ἀνομίας σου πρῶτος, ἵνα δικαιωθῆς.’ ἀλλὰ διὰ τοῦτο κατεχούσῃ, διτι οὐκ εἶπεν ὡς δ προφήτης ἐκέλευσε. τὸ γάρ ζητούμενον τοῦτό ἐστιν, οὐ τὸ εἰπεῖν ἀπλῶς, ἀλλὰ τὸ πρῶτος εἰπεῖν, τὸ μὴ ἀναμεῖναι τὸν ἀλέγοντα. οὗτος δὲ οὐκ εἶπε πρῶτος, ἀλλ’ 5 ἀνέμεινεν ἀλεγγόθηναι παρὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ οὕτως εἶπε τὴν ἀμυντίαν. ὅπερ οὐκ ἔστιν ἔξομο λόγησις. τὸ γάρ πρῶτος εἰπεῖν, ἐκεῖνο πάντως καὶ δικαιοῖ.

Καὶ τὰ μὲν τοῦ Χρυσοστόμου τοιαῦτα, μετὰ δὲ τὸν Σερώχ ὁ Μαθουσάλα, μετὰ δὲ τούτον ὁ Λάμεχ, ἐκ δὲ τούτον 10 τοῦ δ Νῶε. οὗτος γεννᾷ τρεῖς νιοὺς, Σημὸν Χαμὸν Ιάφεθ. καὶ ἐγένετο ἡνίκα ἥρξαντο οἱ ἀνθρώποι πολλοὶ γενέσθαι ἐπὶ τῆς γῆς, θυγατέρες ἔγεννη θησανταί τοις 15 τῶν ἀνθρώπων διτι καλαί εἰσιν, ἔλαβον ἑαυτοῖς γυναικας ἀπὸ πασῶν ὧν ἔξελέξαντο. καὶ εἶπε κύριος δ Θεός „οὐ μὴ καταμείνῃ τὸ πνεῦμα μόνον ἐν τοῖς ἀνθρώποις τούτοις διὰ τὸ εἶναι V. γεναύτοὺς σάρκας. ἔσονται δὲ αἱ ἡμέραι αὐτῶν ἐκατὸν εἴκοσι ἔτη.” οἱ δὲ γίγαντες ἤσαν ἐπὶ τῆς 20 Ηγῆς ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις. τηνικαῦτα καὶ τὸν κατακλυσμὸν ἐπάγει δ Θεός. ἡ δὲ αἰτία καὶ πάντα σαφῆς. καὶ ἄκουε πρὸ τῶν ἀλλων αὐτοῦ τοῦ Ἰωσήπου λέγοντος „ἐπτὰ

prior exponito, ut iustificeris.” nimirum propterea damnatus est, quod sic delictum suum fassus non fuerit quemadmodum vates praecepit. hoc enim requiritur non ut simpliciter profiteare, sed ut prior hoc facias, nec coarguentem exspectes. at vero Cainus prior non expousit, sed tantisper expectavit donec a deo coargueretur; quo facto delictum suum exposuit, id quod esse confessio nequit. nam priorem esse in fatendo, id vero iustificat.

Huiusmodi Chrysostomus verbis his indicavit caeterum Mathusala Enochum est subsecutus, Mathusalam Lamechus, a quo Noa procreatus fuit, cui tres fuere filii, Semus, Chamus, Iaphetus. accidit autem ut iam hominum multitudo per orbem crescere inciperet; quibus cum filiae nascerentur, filii dei animadverso filias hominum venistas esse, de omni numero eligebant quas uxores ducerent. tum dominus dixit „non permanebit spiritus meus in hisce mortalibus, cum caro sint itaque reliquos eis faciam annos 120.” erant ea tempestate in terris Gigantes, qua quidem et diluvium deus immisit, cuius nota est adinodium causa. quid praeter alias Josephus tradidit, andi. septem aetatibus in eo statu perstitere mortales, ut deum

γειταῖς οἱ ἀνθρώποι διέμειναν θεὸν ἥγούμενοι δεσπότην καὶ πάντα πρὸς ἀρετὴν βλέποντες. μετὰ δὲ ταῦτα μεταβάλλονται πρὸς τὸ χείρον. πολλοὶ γὰρ ἄγγελοι θεοῦ γυναιξὶ συμμιγέντες ὑβριστὰς ἐγέννησαν παῖδας καὶ παντὸς ὑπερόπτας καλοῦ διὰ 5τὴν ἐπὶ τῇ δυνάμει πεποίθησιν. δόθει διανοεῖται ὁ θεὸς καὶ πᾶν ὅσον ἦν ἀνθρώπων διαφένειραι σὺν αὐτοῖς, καὶ ποιῆσαι γένες ἐπερον πονηρίας καθαρὸν, ἐπιτεμόμενος καὶ αὐτὰ τὰ ἐπη ἀπερ πρότερον ἔξω.” ἀλλὰ καὶ ὁ μέγας Κύριλλος λέγει ὅτι ἰδόντες οἱ νιοὶ τοῦ θεοῦ, τουτέστιν οἱ ἀπὸ τοῦ Σήθ P. 124 ιο καταγύμενοι (ἐκείνον γὰρ διὰ τὴν ἀρετὴν αὐτοῦ θεὸν ἔλεγον), τὰς θυγατέρας τῶν ἀνθρώπων ἤγουν τὰς ἀπὸ τοῦ Καΐν, διε καλαὶ τῷ εἰδει εἰσίν, ἐλαβον αὐτὰς εἰς γυναικας. δόθει καὶ ἡγετῶτο οἱ γύγακτες, ἄνδρες δυσειδεῖς καὶ πᾶν εἴ τι κάκιστον ὄντες, τοῦ θεοῦ παραχαράξαντος αὐτοὺς διὰ τὴν μυ-15σαρὰν αἰτῶν μᾶξιν. δόθει καὶ κατακλύζει αὐτούς, καθὼς καὶ ὁ κορυφαῖος ἐνέφηνε Πέτρος ἐν τῇ καθολικῇ αὐτοῦ δευτέρᾳ ἐπιστολῇ οὕτως εἰπών „κατακλυσμὸν κόσμῳ ἀσεβῶν ἐπά-ξας.” διὰ τούς δὲ τοὺς ἦν θεὸν προσκυνοῦντας ἀσεβεῖς ἐκά- B λεσσε; διότι τοσοῦτον ἔξεμάνησαν εἰς συγγονοίας ὡς ἐπὶ εἴκοσι το ἀγδράσι τὴν γυναικα περιφέρεσθαι. ἐκ τούτου γὰρ καὶ τοὺς νιοὺς τοῦ θεοῦ, τοὺς ἐκ τοῦ Σήθ δῆλαδή, πρὸς μᾶξιν εἶλκυ-σαν. νιοὶ δὲ τοῦ θεοῦ λέγονται καὶ διὰ τὴν ἀρετὴν αὐ-

pro rerum domino agnoscerent solamque virtutem in omnibus respi-
cerent. ab eo deinceps tempore mutati sunt in peius. nam complures
ex dei filiis cum mulieribus consuescentes, liberos ex iis contumaces
et omnis honesti contemptores propter potentiae fiduciam progenue-
re. quapropter visum est deo cum iis universam nationem mortalium
excindere, genusque purum ab omni flagitio facere, resectis ipsis
etiam annis vitae longaevae quam prius degeabant. consimiliter et eximi-
muis ille Cyrillus disserit. filii dei, sit, hoc est a Setho prognati,
(nam illum virtutis causa sui deum appellavere) animadverso filias
hominum, id est ortas ex posteritate Caini, forma venustas esse, ma-
trimonio sibi eas iuxerunt, natique sunt ex eis gigantes homines
informes omnesque pravitatem referentes, indente turpem eis hanc
speciem deo propter nefandam et execrabilē generis utriusque com-
missionem. easdem ob causas diluvio sunt extincti. significavit idem
magnus etiam Petrus, in epistolarum suarum catholicarum altera
(2 5) veribus hisce disserens „impiorum generi diluvium invexit.”
car heic vocat impios, qui unum deum religiose colendo venerabantur?
quia tantopere in libidinem exarserunt ut viginti viri una cum
femina consuescerent. hoc enim pacto dei quoque filii, nimirum a
Setho prognati, ad concubitus vagos invitati sunt; qui quidem virtutis
etiam nomine dei sunt appellati filii, quemadmodum Israelus